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Vleresimi i doreshkrimit

Punimi i masterit i kandidat€s Mimoza Sahiti €sht€ realizuar t€resisht sipas programit t€

aprovuarnga ata e Keshillit Shkencoro-Mesimor te FSHMN-se, permban 49 faqe dhe ka kete

p€rmbajtje: Abstrakti (ne tE dy gjuhet), Hyrje, Shqyrtimi i literatures, Q€llimi i hulumtimit,

Materiali dhe Metodat, Rezultatet, Diskutimi, Konkludimet, Rezyme-ja (n€ te dy gjuhet),

Literatura. Punimi eshte i ilustruar me 3 tabela (n0 te cilat gjenden rezultatet) dhe 5 figura.

Ne pjes6n hyr€se kandidatja ofron tE dhena te rend6sishme per tokat bujqesore, efektet

stresuese e metaleve te renda ne bim€ dhe tolerancen e bimeve ndaj stresit te kdtyre metaleve.

Gjithashtu, ne kete pjes€ ka paraqitur tE dhena edhe p€r glinine dhe llojin n€ fiale (Triticum

aestivum L) si dhe per ndikimin e antioksidantet enzimatike dhe jo enzimatik€. Kjo pjes€ Eshte

e strukturuar mjaft mir€ dhe ka p€rmbajtje plotesisht ne harmoni me temen e hulumtimit dhe

rezultatet e pritura.

Qollimi i studimit eshte i qarte dhe plotesisht i p€rmbushur me rezultatet e ketij hulumtimi.

Materiali dhe metodat, jan€ p€rshkruar metodat standarde t€ cilat janE p€rdorur n€ keto

hulumtime dhe metodat statistike p6r p€rpunimin statistikor te rezultateve t€ fituara qe jane

kryer me programin SPSS.

Rezultatet - jane paraqitur permes tabelave dhe f,rgurave.

Rezultatet e hulumtimit tregojne se efekt stresues ka dheu nd aferise se shkritores, i cili ka
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Per gdo parameter t€ hulumtuar €sht€ bere perpunimi statistikor i rezultateve, duke u llogaritur
mesatarja aritmetike dhe diferenca nd€rmjet trajtimeve me metalet e sip€rp€rmendura dhegjithashtu jane nxjerr edhe dallimet sinjifikante per p 0.05.

Ne kreun Diskutimi, kandidada ne mdnyr€ t0 detajuar i krahason rezultatet e fituara merezultatet e autordve, duke bere interpretime dhe diskutime ne saje t€ shfrytezirnit te literatgres
bashk6kohore adekuate kryesisht t€ pas vitit 2002.

Nd Konkluzione dhe Reryme, n€ menyr€ koncize €shtd dh€n€ permbledhja dhe komentimi irezultateve m€ t€ r€ndesishme dhe signifikante.

Literatura pdrmban nj€ num€r t€ konsideruesh€m me referenca, shumica prej tyre publikime
tE l0 viteve t€ fundit, me ISSN dhe me Impakt faktor.

Konkluzionet dhe propozimi
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standardeve normale. Kandidatja n€ m€nyr€ te perpikt€ dhe me peaarrte.i I ; ";;?r;:;;
q€llimet dhe detyrat e hulumtimit' Mdnyra e realizimit t6 pun6s eksperimentale dheinterpretimit te rezultateve €shte n€ perputhje me kriteret shkencore. Komisioni pozitivisht ivlereson rezultatet, ndersa dor€shkrimin e punimit t€ masterit te vlefshem dhe origjinal, qe dot€ kontribuoj€ n€ t€ arriturat shkencore.

Duke u bazuat nd t€ gjitha faktet e lartp€rmendura, me kenaqesi i propozojm€ KeshillitShkencor-Mesimor te FSHMN-s€, perkatesisht keshillit Mesimor te Departamentit teBiologiis€ q€ t€ aprovoj vleresimin pozitiv te dor€shkrimit dhe te lejoj mbrojtjen publike tEpunimit te masterit, me titull: "Niveli i stresit oksidativ te gruri i shkaktuar nga ndotja etok6s n€ zonen p6rreth shkritores sE Ferronikelit n6 Drenas,, titulli Anglisht: ,,Level ofoxidative stress in wheat due to soil contamination in the vicinity of the Ferronikelsmelter in Drenas,'
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